
 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  LOCAL   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 04/09 

din 15 septembrie 2023 
                               

,,Cu privire la scrisoarea de garanție a achitării  
pentru serviciile  de  elaborare a regulamentul de utilizare 
 a iazului situat în extravilanul  s.  Nișcani, rl. Călărași”  
   
   Examinând nota informativă prezentată de primarul s. Nișcani, rl. Călărași, dl Petru Sorici 
privitor la necesitatea acordării scrisorii de garanție a achitării cheltuielilor necesare pentru 
servicii de elaborare a regulamentului de utilizare a iazului situat în extravilanul  s. Nișcani, rl 
Călărași” în mărime de 25 000,00 lei ( douăzeci și cinci mii lei )  Societății cu Răspundere 
Limitată ,,BARAJ PROIECT”, cu scopul de al da în arendă prin licitație. 
   În baza art.14 (2) f) al Legii privind administrația publică locală nr.436 – XVI  din 28.12.2006  
   În conformitate cu Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului local  

aprobat prin Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, având  în vedere avizul  
comisiei de specialitate,  

CONSILIUL LOCAL   D E C I D E : 
 

1. Se ia act de scrisoarea de  garanție  a achitarii cheltuielilor necesare pentru servicii de   
elaborare a regulamentului de utilizare a iazului situat în extravilanul  s. Nișcani, rl 
Călărași” în mărime de 25 000,00 lei (douăzeci și cinci mii lei ) acordată de primarul 
satului,  Societății cu Răspundere Limitată ,,BARAJ PROIECT”, 
 

2. De prevăzut  la aprobarea bugetului pentru anul 2024  alocarea mijloacelor financiare 
necesare pentru servicii de   elaborare a regulamentului de utilizare a iazului situat în 
extravilanul  s. Nișcani, rl Călărași în mărime de 25 000, 00 lei; 
 

3. Executarea prezentei decizii se atribuie primarului satului Nişcani , dlui Petru Sorici a    
primarului    satului dl Petru Sorici. 
 

Au votat:  
      Pentru   –     , contra –    ,  s-au abţinut  
-  
              Președinte al ședinței                                                       
 
             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.024463238       


